
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1341/C4/1467, 1523

Data: 02.08.2016

Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a
Contestaţiilor cu nr. 20730/07.07.2016, înaintată de LDV CONSEILS, cu
sediul în  Franţa, 10 Rue Pasteur 60200 Compiegne, având cod unic de
înregistrare  intracomunitar  FR76504219957,  reprezentată  legal  prin
director  general  Catherine  Lariviere-Doublard,  formulată  împotriva
răspunsurilor  la  solicitările  de  clarificare,  publicate  în  SEAP,  de  către
COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI ŞI DRUMURI NAŢIONALE DIN
ROMÂNIA SA, cu sediul în Bucureşti, B-dul Dinicu Golescu nr. 38, sector
1, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de  licitaţie
deschisă organizată în vederea încheierii acordului-cadru având ca obiect
„Marcaje rutiere executate în strat gros -  Produse plastice aplicate la
rece pentru reţeaua de autostrăzi şi  drumuri naţionale: Lot 1 - DRDP
Bucureşti; Lot 2 - DRDP Craiova; Lot 3 - DRDP Timişoara; Lot 4 - DRDP
Cluj; Lot 5 - DRDP Braşov; Lot 6 - DRDP Iaşi; Lot 7 - DRDP Constanţa”,
s-a solicitat:

- suspendarea procedurii de atribuire;
- obligarea autorităţii contractante la modificarea răspunsului nr. 2

din Clarificarea nr. 4, precum şi a răspunsului 1 din Clarificarea nr. 3, în
sensul de a răspunde în mod clar, concret şi fără ambiguităţi solicitării de
clarificări formulate, cu respectarea dispoziţiilor art. 78 alin. (2) din OUG
34/2006;

- obligarea autorităţii contractante la modificarea răspunsurilor la
clarificări, astfel:

- modificarea Anexei A din cadrul caietului de sarcini, în
sensul adăugării cantităţilor şi a valorilor în lei pentru aplicarea amorsei
aferentă celor 4 tipuri de marcaje (Cod articol A.1, A.2, A.3, A.4), prin
introducerea unor poziţii distincte care să reflecte preţurile unitare ale
acestor operaţiuni de aplicare a amorsei;

1

 



- introducerii  unei  noi anexe B în secţiunea formulare
care să cuprindă calculul pentru 1 mp de amorsare.

-  obligarea  autorităţii  contractante  să  procedeze  la  prelungirea
termenului  de  elaborare  şi  depunere  a  ofertelor  în  conformitate  cu
prevederile art. 72 lit. c) din OUG nr. 34/2006, respectiv minim 14 de
zile de la transmiterea răspunsului corect la solicitarea de clarificări.

- în subsidiar, anularea procedurii de atribuire.
Prin Încheierea nr. 37/C4/1467/23.06.2016, Consiliul s-a pronunţat

asupra  capătului  de  cerere  de  suspendare  a  procedurii  de  atribuire,
respingându-l, ca rămas fără obiect. Pe rol, în prezent, se află celelalte
capete de cerere din contestaţie.

Prin  contestaţia  nr.  1462/14.07.2016,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  21559/15.07.2016,
înaintată de SC METALBAC & FARBE SRL, cu sediul în comuna Măgura,
DN11,  judeţul  Bacău,  având  CUI  6699774,  înregistrată  la  Registrul
Comerţului Iaşi sub nr. J04/2164/1994, formulată împotriva refuzului de
a răspunde solicitărilor de clarificări adresate COMPANIEI NAŢIONALE DE
AUTOSTRĂZI ŞI DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMÂNIA SA, în calitate de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitaţie  deschisă
organizată în vederea încheierii acordului-cadru având ca obiect „Marcaje
rutiere executate în strat gros - Produse plastice aplicate la rece pentru
reţeaua de autostrăzi şi drumuri naţionale: Lot 1 - DRDP Bucureşti; Lot 2
- DRDP Craiova; Lot 3 - DRDP Timişoara; Lot 4 - DRDP Cluj; Lot 5 -
DRDP Braşov; Lot 6 - DRDP Iaşi; Lot 7 - DRDP Constanţa”, s-a solicitat:

- suspendarea procedurii de atribuire;
- obligarea autorităţii contractante să răspundă în termen legal la

solicitările de clarificări, cu respectarea dispoziţiilor art. 78 şi art. 79 din
OUG nr. 34/2006;

-  obligarea  autorităţii  contractante  să  procedeze  la  prelungirea
termenului  de  elaborare  şi  depunere  a  ofertelor  în  conformitate  cu
prevederile art. 72 lit. c) din OUG nr. 34/2006, cu o perioadă de timp
rezonabilă  având  în  vedere  faptul  că  răspunsurile  la  solicitările  de
clarificări  mai  sus  menţionate  afectează  în  mod  direct  modul  de
elaborare a ofertei financiare şi a propunerii tehnice;

-  în  situaţia  în  care  se  va  respinge  cererea  de  suspendare  a
procedurii  de  atribuire,  iar  Consiliul  va  admite  pe  fond  prezenta
contestaţie, se impune anularea procedurii de atribuire dacă momentul
pronunţării  deciziei  va  fi  ulterior  termenului  limită  de  depunere  a
ofertelor.

Prin Încheierea nr. 45/C4/1523/19.07.2016, Consiliul s-a pronunţat
asupra  capătului  de  cerere  de  suspendare  a  procedurii  de  atribuire,
respingându-l, ca rămas fără obiect. Pe rol, în prezent, se află celelalte
capete de cerere din contestaţie.

Contestaţiile  vor  fi  soluţionate  împreună,  având  în  vedere
dispoziţiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) şi art. 123 alin. (1) C. proc.
civ.

2



Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 101/2016, respinge
ca nefondată contestaţia formulată de LDV CONSEILS şi ca rămasă fără
obiect  contestaţia  formulată  de  SC  METALBAC  &  FARBE  SRL,  în
contradictoriu cu  COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI ŞI DRUMURI
NAŢIONALE DIN ROMÂNIA SA.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile de la comunicare.

PREŞEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,
Doina-Florica ENIŢĂ Maria ROVENŢA Silviu-Cristian POPA

Redactată în 5 exemplare, conţine 23 pagini.

3




